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Anotace

Téma bakalářské práce zní Eutanázie – právo na život a na smrt.

V teoretické části práce se věnuji obecné charakteristice smrti, zabývám se v ní

definicemi eutanázie, pohledem na smrt a eutanázii z psychologického

a teologického hlediska. Práce dále zahrnuje historický vývoj eutanázie, věnuje se

i její historii v různých náboženstvích.

Následující část je vyhrazena jednotlivým typům eutanázie, především jde

o aktivní a pasivní eutanázii, asistovanou sebevraždu, double effect a living will.

Uvedené typy eutanázie jsou zpracovány také z právního hlediska. Práce obsahuje

argumenty pro a proti povolení eutanázie a její důvody. Poslední kapitola

teoretické části se zabývá legalizací eutanázie v Nizozemí a právní úpravou

v České republice.

Praktická část obsahuje náhled zdravotníků (lékařů, zdravotních sester)

a nezdravotníků (laiků) na eutanázii. Výsledky jsou zjištěny pomocí

kvantitativního výzkumu – dotazníků. Pomocí těchto dotazníků je srovnáno pojetí

eutanázie z řad zdravotníků, nezdravotníků a popsány rozdíly.

Klí čová slova

Smrt, umírání, eutanázie, aktivní eutanázie, pasivní eutanázie, asistovaná

sebevražda, double effect, living will, legalizace eutanázie.

Annotation

Theme of the Bachelor thesis is Euthanasia – the right to life and death.

The theoretical part discusses the general characteristics of death, as well as its

psychological and theological perspective dying and euthanasia and deals with

definitions of euthanasia. It also includes the historical development of euthanasia

and deals with the history of euthanasia in different religions. The following part

is dedicated individual kinds of euthanasia - especially active and passive

euthanasia, assisted suicide, double effect and living will. These types of

euthanasia include legal standpoint. Thesis includes arguments pros and cons of

euthanasia and reasons for euthanasia. The last chapter of the theoretical part deals

with legalizing euthanasia in Netherlands and legal regulation of euthanasia in the

Czech republic.

The practical part includes views of the professionals (doctors and nurses)

and the laypeople on euthanasia. The presented results have been found by

quantitative research - questionnaires. These questionnaires have been used to

explain the differences in understanding the concept of euthanasia among the

professionals and laymen.

Key words

Death, dying, euthanasia, active euthanasia, passive euthanasia, assisted

suicide, double effect, living will, legalization of euthanasia.

OBSAH

ÚVOD ...................................................................................................................... 9

1 OBECNÉ POJETÍ POJMU UMÍRÁNÍ A SMRTI ........................................ 11

2 DEFINICE EUTANÁZIE ................................................................................ 14

2.1 POJETÍ UMÍRÁNÍ A EUTANÁZIE Z PSYCHOLOGICKÉHO HLEDISKA ......... 14

2.2 POJETÍ UMÍRÁNÍ A EUTANÁZIE Z TEOLOGICKÉHO HLEDISKA ................. 15

3 HISTORIE EUTANÁZIE ................................................................................ 18

3.1 EUTANÁZIE ZA NACISMU .................................................................................... 19

3.2 EUTANÁZIE A NÁBOŽENSTVÍ ............................................................................. 20

4 TYPY EUTANÁZIE ......................................................................................... 21

4.1 AKTIVNÍ A PASIVNÍ EUTANÁZIE ........................................................................ 21

4.1.1 PŘÍKLAD AKTIVNÍ A PASIVNÍ EUTANÁZIE .................................................. 22

4.2 PRINCIP DVOJÍHO ÚČINKU (DOUBLE EFFECT) ............................................... 23

4. 3 ASISTOVANÁ SEBEVRAŽDA ............................................................................... 24

4.4 DŘÍVE VYSLOVENÁ PŘÁNÍ (LIVING WILL) ...................................................... 24

5 POJEM EUTANÁZIE Z PRÁVNÍHO HLEDISKA ..................................... 26

5.1 AKTIVNÍ A PASIVNÍ EUTANÁZIE ........................................................................ 26

5.2 PRINCIP DVOJÍHO ÚČINKU (DOUBLE EFFECT) ............................................... 27

5.3 ASISTOVANÁ SEBEVRAŽDA ................................................................................ 28

5.4 DŘÍVE VYSLOVENÁ PŘÁNÍ (LIVING WILL) ...................................................... 29

6 ARGUMENTY PRO A PROTI POVOLENÍ EUTANÁZIE ........................ 30

6.1 ARGUMENTY PRO POVOLENÍ EUTANÁZIE ...................................................... 30

6.2 ARGUMENTY PROTI POVOLENÍ EUTANÁZIE .................................................. 31

6.3 DŮVODY EUTANÁZIE ............................................................................................ 32

7 LEGALIZACE EUTANÁZIE ......................................................................... 35

7.1 NIZOZEMSKÝ MODEL EUTANÁZIE .................................................................... 35

7.1.1 ROTTERDAMSKÁ KRITÉRIA ............................................................................. 36

7.2 PRÁVNÍ ÚPRAVA EUTANÁZIE V ČESKÉ REPUBLICE .................................... 38

8 METODIKA PRÁCE ....................................................................................... 40

8.1 CHARAKTERISTIKA VÝZKUMNÉHO VZORKU ................................................ 40

8.2 METODY A PROSTŘEDKY VÝZKUMNÉHO ŠETŘENÍ ..................................... 40

8.3 ORGANIZACE VÝZKUMNÉHO ŠETŘENÍ ............................................................ 40

8.4 ZPRACOVÁNÍ ŠETŘENÍ ......................................................................................... 41

9 VÝSLEDKY VÝZKUMNÉHO ŠET ŘENÍ ..................................................... 42

9.1 ZPRACOVÁNÍ IDENTIFIKAČNÍCH ÚDAJŮ ......................................................... 42

9.2 OTÁZKY TÝKAJÍCÍ SE VYBRANÉHO TÉMATU ................................................ 47

9.3 CÍLE A HYPOTÉZY .................................................................................................. 70

9.4 SHRNUTÍ VÝSLEDKŮ ............................................................................................. 72

DISKUSE .............................................................................................................. 75

ZÁVĚR .................................................................................................................. 83

LITERATURA ..................................................................................................... 87

PŘÍLOHY

9

ÚVOD

Název mé bakalářské práce je Eutanázie – právo na život a na smrt. Toto

téma jsem si vybrala proto, že je to velmi zajímavé, diskutované a pro většinu lidí

rozporuplné téma, na které existují rozdílné názory. Eutanázii nepovažuji za

problém současnosti, jak je často uváděna, ale jako fakt, který má své místo ve

společnosti již dlouho, jen je stále kvůli své kontroverznosti odkládán do pozadí.

Většina lidí se bojí mluvit o věcech spjatých se smrtí, je to bráno jako něco

špatného, nemorálního. Přemýšlení nad smrtí čeká jednou každého, ať už při čtení

této práce, zítra či za padesát let. Neměli bychom se tohoto tématu obávat, protože

je to něco neodvratitelného, nevyhnutelného, nezpochybnitelného. Myslím si, že

eutanázie by neměla být to, co se stále potlačuje, naopak, mělo by se o ní mluvit,

aby si na ni člověk udělal objektivní náhled, ať už pozitivní či negativní. Podle

mého názoru si mnoho lidí dělá na eutanázii názor prostřednictvím sdělovacích

prostředků, což je ve většině případů chyba, protože v nich obvykle dochází ke

zkreslování toho, co eutanázie ve skutečnosti znamená. Eutanázie je buď

zlehčována, nebo naopak odsuzována.

V teoretické části práce se budu věnovat obecnému pojetí pojmu smrti.

Uvedu definice eutanázie podle různých autorů a postoje ke smrti z různých

pohledů – psychologického a teologického. Dále provedu nástin historického

vývoje pojmu eutanázie, především se budu věnovat eutanázii za nacismu a také

historii pohledu náboženství na eutanázii. Budu se zajímat o jednotlivé typy

eutanázie, především o aktivní a pasivní eutanázii, pozornost věnuji i asistované

sebevraždě, principu dvojího účinku (double effect) a problematice dříve

vyslovených přání (living will). Uvedené typy eutanázie představím i z právního

hlediska. Ve své práci se budu vyjadřovat k argumentaci pro a proti uzákonění

eutanázie, zmíním se i o důvodech eutanázie. Na zřetel budu brát právní úpravu

v Nizozemí, kde je eutanázie legalizována a právní úpravu eutanázie v České

republice.

Ve výzkumné části bych ráda pomocí dotazníků zjistila a porovnala náhled

na eutanázii ze strany zdravotnického personálu – lékařů, zdravotních sester

a nezdravotníků. Bude se lišit vnímání zdravotníků a nezdravotníků na eutanázii?
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 Cílem mé bakalářské práce je tedy prozkoumat, jestli eutanázie znamená


[…]


Hypotéza č. 2.2 „Předpokládám, že přibližně u poloviny zdravotníků

bude eutanázie za určitých okolností nemorální čin.“

Hypotéza č. 2.3 „Domnívám se, že pro většinu nezdravotníků bude

eutanázie za určitých okolností čin morální.“

Hypotéza č. 2.3 byla potvrzena. K ověření hypotéz č. 2.1 a 2.2 byla vztahována

otázka č. 7, u které došlo k metodické chybě. Cíl byl tedy nesplněn, z důvodu

bezvýznamných dat z otázky č. 7.

Cílem č. 3 bylo zjistit rozdíly ve vnímání eutanázie vzhledem k věku tázaných.

Hypotéza č. 3 (Domnívám se, že vnímání eutanázie je ovlivněno věkem, s tím, že

s věkem klesá ochota akceptovat eutanázii) se týkají otázky č. 7, 8, 11, 12, 13, 14,

15. Z důvodu absence odpovědi „nejsem pro žádný z uvedených případů“

v otázce č. 7, 8, 11 nelze tuto hypotézu potvrdit ani vyvrátit, cíl byl nesplněn.

Cílem č. 4 bylo zjistit vnímání pasivní eutanázie, asistované sebevraždy a double

effectu. Pro splnění tohoto cíle se vztahují:

Hypotéza č. 4.1: „Předpokládám, že pasivní eutanázie je vnímána

u většiny zdravotníků i nezdravotníků jako vražda.“

Hypotéza č. 4.2: „Domnívám se, že přibližně polovina zdravotníků

a většina nezdravotníků by byla schopna tolerovat asistovanou sebevraždu.“

Hypotéza č. 4.3: „Předpokládám, že double effect není považován za

úmyslné ubližování většinou zdravotníků i nezdravotníků.“ Hypotézy

č. 4.1 (zdravotníci i nezdravotníci vnímají pasivní eutanázii jako vraždu)

a 4.3 (double effect není považován zdravotníky a nezdravotníky za úmyslné

ubližování) byly potvrzeny. Hypotéza č. 4.2 (zdravotníci byli ve 40 %

a laici v 52 % pro akceptovatelnost asistované sebevraždy) nebyla potvrzena.

Cíl byl splněn.

Cílem č. 5 bylo zjistit, zda a popřípadě v jakých případech, by zdravotníci

i nezdravotníci považovali legalizaci eutanázie za přípustnou. K tomuto cíli se

vztahuje hypotéza č. 5 „Domnívám se, že přibližně polovina zdravotníků a většina

nezdravotníků by byla pro legalizaci eutanázie v určitých případech.“
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Hypotéza se mi nepotvrdila (potvrzena byla jen část hypotézy u laiků, kteří byli

pro legalizaci eutanázie v ČR po vzoru Nizozemí v 76 %). Cíl byl splněn.

Cíl č. 6 „Touto prací chci zjistit postoj věřících a nevěřících k eutanázii.“,

je zjišťován pomocí hypotézy č. 6 („Předpokládám, že většina věřících má

negativní postoj k eutanázii oproti nevěřícím, kde předpokládám, že jsou ve

většině případů pro eutanázii.“). Pod tuto hypotézu spadají otázky číslo 7, 8, 10,

11, 12, 13, 14, 15. U otázky č. 7, 8, 11 je stejný problém, který zmiňuji výše a ze

stejného důvodu ani tento cíl nemohu považovat za splněný.

Z výsledků výzkumné práce vyplynulo, že je rozdíl ve vnímání eutanázie

mezi zdravotníky a laiky, není ale odlišný velkou měrou. K rozdílným názorům na

eutanázii patří to, že pro většinu zdravotníků (24 %) znamená eutanázie usmrcení

choré osoby na její přání, u laiků je to v 20 % asistovaná sebevražda (Zajímavý je

výsledek morální přijatelnosti a legalizace eutanázie v uvedených případech, kde

došlo k rozdílnosti názoru u laiků, kteří by se u morální přijatelnosti přikláněli

k možnému provedení eutanázie ženy s nádorem v obličeji, eutanázii by však

legalizovali u ženy trpící nemocí centrálního nervového systému. Otázka týkající

se přípustnosti provedení eutanázie respondentům či jejich blízkým, se lišila

v názorech mezi zdravotníky a laiky ve 24 %, zdravotníci byli pro v 88%, laici

v 64 %. U otázky trestnosti uvedených typů eutanázie byla zdravotníky ve 14 %

a laiky v 30% uvedena možnost trestnosti všech uvedených typů eutanázie.

V schopnosti akceptovat asistovanou sebevraždu byla rozdílnost názorů 12 %,

zdravotníci byli pro ve 40 %, laici v 52 %. Poslední otázka týkající se souhlasu

legalizace eutanázie v České republice po vzoru Nizozemí byla rozdílná zejména

v odpovědích „spíše ano“ a „ne“, zdravotníci zvolili možnost „spíše ano“ ve

38 %, laici v 18 %, možnost „ne“ dali zdravotníci v 16 % a laici ve 24 %.

Velice mě zaujal výsledek hypotézy týkající se definice eutanázie u

zdravotníků a laiků. Byl zde předpoklad stejného mínění o tomto tématu, který byl

vyvrácen nestejnou znalostí respondentů o eutanázii a to u nezdravotníků

- zužováním eutanázie pouze na typ, tedy nevědomost, co eutanázie znamená.

Toto zjištění by stálo za další výzkum.

Pro další výzkumné práce bych doporučovala velmi dobře propracovaný systém
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odpovědí v dotazníku, aby nedocházelo ke zkreslování údajů. V dalším výzkumu

bych také zvolila širší vzorek respondentů, aby byl rovnoměrný a dostatečný

počet tázaných v jednotlivých věkových kategoriích.

Eutanázie je velmi rozsáhlé téma. Proto by bylo vhodné směřovat

pozornost na výzkumy, zjišťující postoj respondentů k jednotlivým typům

eutanázie.
