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Volba tématu

Téma eutanázie je stále vysoce aktuální. Pohled na ni se ve společnosti vyvíjí, a to jak z hlediska
přijatelnosti (etiky), tak i z hlediska právního. Práce shrnuje jednotlivé typy eutanázie, a to i eutanázie
v širším slova smyslu. V praktické části se autorka snaží zmapovat názory odborné i laické veřejnosti.
Téma patří k obtížnějším, a to jak po teoretické stránce tak i praktické. Zejména je nutné zdůraznit,
že každé právnické téma je pro studenty neprávnického oboru náročné.
Studentka prokázala dobrou orientaci v tématu a rovněž svůj osobní zájem o něj.

Teoretická a výzkumná část
Teoretické poznatky jsou založeny na soudobém stavu vědeckého poznání, výzkumu a vývoje.
Studentka poměrně zdařile usilovala o multidisciplinární pohled – vhodným způsobem spolu
korespondují pohledy medicínské (ošetřovatelské), eticko-filosofické i právnické. Je nutné ocenit i
osobní invenci, autorka se snaží získané poznatky nejen logicky skloubit, ale je zřejmé, že nad nimi i
přemýšlí a zaujímá vlastní hodnotový postoj. Osobně oceňuji i to, že ačkoli autorka měla na počátku
psaní poměrně vyhraněný osobní názor, věnovala se stejně pečlivě i „protiargumentům“ a,
domnívám se, své postoje právě na základě důkladného studia problematiky i poněkud posunula.
Téma je pojaté komplexně, což sice neumožňovalo autorce podrobnější rozebrání jednotlivých typů
eutanázie či aspektů umírání, ale to nebylo ani cílem této práce. Přesto se však autorce podařilo
nalézt a zpracovat i některé informace, které nejsou obecně známé. Práce se tak jeví vyvážená,
systematická a vhodně strukturovaná. Téma je zpracováno bez věcných chyb.
Cíle a východiska práce jsou zvoleny vhodně a obě části práce je splňují.
Obsah a rozsah práce je zvolen způsobem odpovídajícím charakteru bakalářské práce.
Práce s literaturou je výborná, lze ocenit zejména využití více zdrojů u jednoho tématu, srovnávání
názorů jednotlivých autorů. Autorka pracuje i s časopiseckými a zahraničními cizojazyčnými zdroji –
prokázala tedy schopnost orientovat se v tématu a vyhledávat relevantní zdroje.

Výzkumná část je zpracována velmi pečlivě. Studentka zvolila kvantitativní výzkum, a to metodu
dotazníku. Počet respondentů je velmi vhodný (100 správně vyplněných dotazníků); ocenit je nutné
rozdělení respondentů na laiky a zdravotníky. Cíle výzkumné části autorka rozpracovala do šesti
hypotéz. Metoda byla podle ve vztahu k cílům práce zvolena vhodně. Zpracování výsledků je na
přehledné, jsou využity tabulky i grafy. Práci nelze nic vytknout ani z hlediska etiky či práva (ochrany
osobních údajů). Dílčí metodické chyby dotazníku jsou vysvětleny v diskusi k výsledkům práce.
Studentka prokázala schopnost kriticky se zamyslet nad výsledky v souvislostech a interpretovat je.
Jediné, co by bylo možné práci vytknout (ostatně jako většině prací tohoto typu) je malé využití
stávajících výzkumu, a to jednak při tvorbě hypotéz, tak i v diskusi (ale kladně naopak hodnotím, že
alespoň některé výzkumy byly v diskusi citovány, což není u bakalářských prací zcela běžné).

Zjištěné výsledky jsou přínosem, zejména pokud jde o vnímání eutanázie odbornou i laickou
veřejností; bylo by je však vhodné představit v kontextu dalších obdobných výzkumů.

Formální zpracování práce

Práce splňuje požadavky kladené na tento typ práce stanovené právními předpisy i vnitřními předpisy
školy. Určitým nedostatkem práce jsou také drobné stylistické prohřešky (vazby sloves, nevhodná
větná spojení).
Teoretická i výzkumná část práce je zpravována přehledně, s vhodnými využitím i konstrukcí tabulek.
Práce je členěna logicky a přehledně. Abstrakt a klíčová slova odpovídají obsahu práce. Nenalezla
jsem žádné nedostatky v použití a citaci zdrojů.

Přílohy
Přílohou práce je dotazník použitý při výzkumném šetření.

Celkové hodnocení práce (6 – 10 vět)

Práci lze hodnotit velmi kladně. Zřetelná je preciznost a pracovitost autorky. Autorka rovněž
prokázala schopnost výborné orientace v problému, práci se zdroji, syntézy jednotlivých poznatků i
logického myšlení.

Práce odpovídá požadavkům kladeným na bakalářskou práci.

Doporučuji práci k obhajobě a doporučuji klasifikaci výborně.

Otázky a připomínky k obhajobě práce:

1. Jak se mění současná právní úprava v oblasti dříve vyslovených přání?

2. Co byste navrhla jako optimální řešení pro případy „marné léčby“? Jaká jsou zde etická a
právní rizika?

V Praze dne 6. 6. 2011 Mgr. et Mgr. Eva Prošková